
 

Procedurat që ndiqen nga veterineri 

1. Kontrolli fillestar 

Veterineri fillon me një kontroll të përgjithshëm për të vlerësuar gjendjen 

shëndetësore të kafshës. Kjo përfshin matjen e temperaturës, kontrollin e 

syve, veshëve, dhëmbëve dhe lëkurës. Nëse është e nevojshme, mund të 

kryhen analiza laboratorike për një diagnozë më të saktë. 

2. Vaksinimi 

Vaksinat janë të rëndësishme për mbrojtjen e kafshës nga sëmundjet infektive. Veterineri ndjek një 

kalendar vaksinimi bazuar në llojin dhe moshën e kafshës. Vaksinat kryesore përfshijnë ato kundër 

tërbimit, parvovirusit, hepatitit viral dhe leptospirozës. 

3. Deworming dhe trajtimi kundër parazitëve 

Pastrimi nga parazitët e brendshëm dhe të jashtëm është një pjesë e rëndësishme e kujdesit 

veterinar. Veterineri përcakton një program të rregullt për dehelmintizimin dhe aplikimin e 

medikamenteve kundër pleshtave dhe rriqrave. 

4. Sterilizimi dhe kastrimi 

Për të kontrolluar popullatën e kafshëve dhe për të shmangur probleme të sjelljes apo sëmundje të 

ndryshme, veterineri mund të rekomandojë sterilizimin ose kastrimin e kafshës. Ky proces ndihmon 

në përmirësimin e shëndetit të përgjithshëm dhe parandalimin e shtatzënive të padëshiruara. 

5. Trajtimi i sëmundjeve dhe dëmtimeve 

Nëse kafsha ka një sëmundje apo një dëmtim, veterineri ofron trajtim të specializuar, duke përfshirë 

terapinë me ilaçe, ndërhyrjet kirurgjikale ose rehabilitimin. Çdo trajtim përcaktohet bazuar në 

gjendjen specifike të kafshës. 

6. Këshillimi mbi ushqyerjen dhe kujdesin 

Veterineri jep udhëzime mbi ushqyerjen e shëndetshme dhe kujdesin e përgjithshëm për të siguruar 

një jetë të gjatë dhe të shëndetshme për kafshën. Ai mund të sugjerojë dieta të përshtatura sipas 

nevojave të veçanta të kafshës. 

7. Kontrolle të rregullta 

Për të siguruar mirëqenien afatgjatë të kafshës, rekomandohet kryerja e kontrolleve periodike. 

Kontrolli rutinë ndihmon në zbulimin e hershëm të problemeve shëndetësore dhe ofron mundësinë e 

trajtimit në kohë. 

Këto janë procedurat kryesore që ndiqen nga një veteriner për të siguruar kujdesin optimal për 

kafshët shtëpiake dhe ato të fermës. 

 


